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Sammenfatning 
 
Denne publikation sætter tal på, hvor meget ændrede retningslinjer for beregningen 
af dele af det offentlige forbrug i faste priser påvirker nationalregnskabstallene. 
Konsekvensen for nøgletal så som produktionsværdi, bruttonationalprodukt (BNP) og 
arbejdsproduktivitet belyses. 
 
Beregning af nationalregnskab foretages efter en række internationale retningslinjer, 
der sikrer, at tallene er sammenlignelige over tid samt mellem lande. Det danske 
nationalregnskab udarbejdes efter de europæiske retningslinjer, Det Europæiske 
nationalregnskabssystem ENS 1995, der er fælles for alle europæiske lande. I 
december 2002 vedtog Kommissionen en beslutning, der ændrer de internationale 
retningslinjer for beregning af nationalregnskab i faste priser, dvs. korrigeret for 
prisændringer. 
 
Kommissionens beslutning betyder, at Danmark fra 2012 skal indberette national-
regnskabstal i faste priser beregnet efter denne metode, mens de øvrige EU-lande 
siden 2006 har været forpligtiget til at indberette tal beregnet efter disse principper. 
Denne publikation indeholder beregninger, der er første skridt på vejen til at kunne 
opfylde denne kommisionsbeslutning i 2012. 
 
En af ændringerne vedrører beregningen af produktionsværdien for de individuelle 
tjenesteydelser for offentlig forvaltning og service. Beslutningen betyder en radikal 
ændring af, hvordan man fremover skal foretage beregninger i faste priser for disse 
tjenesteydelser. Hvor den nuværende metode bygger på en tæt sammenhæng mellem 
omkostninger og produktion (summen af omkostningerne i faste priser giver produk-
tionsværdien), indebærer den nye metode beregning af produktionsværdien i faste 
priser ud fra produktionsværdien i årets priser samt kendskabet til mængdeudviklin-
gen på selve produktet. 
 
Sundheds- og uddannelsesydelserne bliver beregnet efter de nye retningslinjer. Re-
sultaterne viser at det vil føre til ikke uvæsentlige revisioner af de danske national-
regnskabstal hvis beregningsprincippet ændres i nationalregnskabet. I publikationen 
beregnes tal for perioden 2000 til 2005, og i alle år vil produktionsværdien samlet set 
blive forøget med mellem 2 og 8 mia. kr. årligt. 
 
Forskelle i produktionsværdier opdelt på tjenestetype.  
Kædede 2000 værdier 
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Anm.: Nationalregnskabets tal for 2004 og 2005 er ikke endelige. 
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Figur A. 
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En forøget produktionsværdi har også den konsekvens, at BNP bliver forøget. Det 
betyder, at den alternative fastprisberegning også ændrer på økonomiens vækstrate, 
dvs. BNP-væksten. I 2004, hvor den største forskel findes, beregnes den økonomiske 
vækst nu til 2,5 pct., hvorimod den officielle vækstrate er på 2,1 pct. I 2003 og 2005 
opleves mindre fald i BNP-væksten på 0,1 pct. point.  
 
Vækst i bruttonationalprodukt opdelt efter beregningstype  
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Anm.: Nationalregnskabets tal for 2004 og 2005 er ikke endelige. 
 
Benyttes de alternative tal for produktionsværdien til produktivitetsberegninger, ses 
ligeledes en effekt. Sammenlignes arbejdsproduktiviteten som den er offentliggjort af 
Danmarks Statistik, med beregninger baseret på de alternative tal, stiger produktivi-
teten generelt mere med de alternative tal. Den mest markante forskel forekommer i 
2004, hvor den alternative beregning giver en produktivitetsstigning, der er 0,4 pct. 
point højere end de officielle beregninger. For perioden som en helhed, er stigningen 
i arbejdsproduktiviteten 0,8 pct. årligt, mens de alternative beregninger giver en årlig 
gennemsnitlig stigning på 1,2 pct. Beregningerne viser således, at den gennemsnitlige 
produktivitet i perioden 2000 til 2005 er 0,4 pct. point højere, hvis de alternative 
beregninger betragtes. 
 
Arbejdsproduktivitet opdelt efter beregningstype  
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Anm.: Nationalregnskabets tal for 2004 og 2005 er ikke endelige. For fortolkning af nuværende datamateriale, se 
Faktaboksen: Fakta om ikke-markedsmæssig økonomi og arbejdsproduktivitet. 
 
Resultaterne viser, at implementeres disse beregninger, der er baseret på de nye 
europæiske retningslinjer, vil det medføre ikke ubetydelige revisioner i flere af natio-
nalregnskabets hovedtal  

BNP påvirkes også 

Figur B. 
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Figur C. 
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